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Punkt 93: Godkende dagsorden

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Faste indkaldelser:

Direktør Thomas Knudsen

Centerchef for Erhverv, Teknik og Kultur Boie Skov Frederiksen

 

Øvrige indkaldelser:

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. godkende dagsordenen.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:
Mathias Hansen

 



Punkt 94: Fortræde for udvalget

00.22.00-A00-25-1

Sagsfremstilling

Få foretræde for et politisk udvalg ved sag på dagsordenen

En borger, forening eller virksomhed i Odsherred Kommune kan få foretræde for et udvalg på et udvalgsmøde, hvis
borgeren, foreningen eller virksomheden er part i en sag, som udvalget skal behandle. Formålet med at få foretræde er at
styrke dialogen og inddragelsen i det politiske arbejde, herunder at få belyst enkeltpersoners eller gruppers synspunkter i
en konkret sag, inden sagen behandles i udvalget. Anmodningen om foretræde fremsendes til udvalgssekretæren og
vurderes af udvalgsformanden i forhold til relevans. Af hensyn til planlægningen af udvalgets møde skal ønsket om
foretræde for et udvalg være fremsendt pr. e-mail senest 2 hverdage forud for mødet. Anmodningen skal indeholde
kontaktoplysninger på den/de personer, der ønsker foretræde, samt hvilken sag/sager på dagsordenen det vedrører. Der
kan kun søges om foretræde én gang i et sagsforløb, hvis sagen behandles i både fagudvalg (herunder flere fagudvalg) og
Økonomiudvalget.

Træffetid

På udvalgsmødet i marts og oktober kan borgere, foreninger eller virksomhed bede om træffetid for udvalgsformanden
eller for hele udvalget. Træffetid handler om at drøfte et anmeldt emne/tema inden for udvalgets område. Formålet er at
høre borgernes synspunkter om et emne/en problemstilling og få en kort dialog for at forbedre beslutningsgrundlaget i
sager på udvalgets område samt skabe en forståelse for de beslutninger, der træffes.

Sådan foregår mødet

Et foretræde er af begrænset varighed - maks. 15 min. - og formålet er at forelægge sagen. Udvalgsmedlemmerne kan
stille opklarende spørgsmål. Udvalgsformanden leder drøftelserne under foretrædet. Selve beslutningen i sagen og den
politiske drøftelse tages i udvalget for lukkede døre, efter at foretrædet er afsluttet.

Se kontaktoplysninger samt mere om mulighederne for foretræde for udvalget på kommunens hjemmeside. Muligheden
for at møde et udvalg både ved foretræde og ved træffetid om emne bortfalder i en periode af 3 måneder forud for
kommunalvalg.

 

Beslutning

Intet foretræde.

Fraværende:
Mathias Hansen



Punkt 95: Orientering om status for BNBO

13.02.01-G01-19-49

Kompetence

Byrådet via Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Byrådet orienteres om status i arbejdet med påbud inden for BNBO.

 

Sagens opståen

Byrådet har bedt om en månedlig status på arbejdet.

 

Sagsfremstilling

Odsherred Kommune har i perioden 1. januar – 1. marts 2025, haft til opgave at udsende påbud til alle de lodsejere, som
ikke har indgået en frivillig aftale med respektive vandværker, omhandlende stop for anvendelse af pesticider inden for et
boringsnært beskyttelsesområde til drikkevandsboringer (BNBO). Administrationen har fortsat udestående påbud, til
nogle af lodsejerne. Ved Klima og Miljøudvalgets møde 13. maj 2025, havde administrationen udarbejdet en status
opgørelse, for de sidste igangværende sager inden for BNBO. På mødet tog udvalget orienteringen til efterretning, men
ønskede en månedlig opfølgning på de igangværende sager.

Status 14 juli 2025:

1. januar 2025, hvor fristen for indgåelse af frivillige aftaler var udløbet, manglede der fortsat en gennemført indsats for
29 boringer/BNBO i Odsherred Kommune.

De 29 BNBO var/er fordelt på 29 lodsejeres matrikler. Siden er der gennemført en indsats for 16 af de 29 BNBO. De 16
gennemførte indsatser, har omfattet 19 af de i alt 29 lodsejere. (En indsats der nu dækker mere end 50 % af de BNBO, der
skal beskyttes i Odsherred kommune). Indsatserne er gennemført enten ved tinglysning af frivillige aftale eller udsendelse
af påbud til lodsejerne.

13 BNBO er fortsat ikke i mål. Det drejer sig om følgende BNBO:

4 BNBO tilhørende Fårevejle stationsby vandværk (De fire BNBO er fordelt på to lodsejeres matrikler).  
Vandværket har i starten af juni meddelt administrationen at de påtænker at sløjfe boringerne, hvorefter en
udstedelse af påbud, ikke længere vil være nødvendigt. Sløjfning af boringerne vil kræve flere undersøgelser, før
det kan afgøres om en afvikling af boringerne er en god løsning. Vandværket er i gang med at udarbejde, en
midlertidig aftale med lodsejerne om stop for anvendelse af pesticider, imens det undersøges om boringerne skal
afvikles.
2 BNBO tilhørende Odsherred Vand (De to BNBO er fordelt på én lodsejers matrikler). Der er indgået en aftale for
arealerne imellem vandværket og lodsejeren.
For at aftalen kan gøres endegyldig, afventer parterne fortsat afgørelse om fritagelse af landbrugspligt fra
Landbrugsstyrelsen og udstykningsapprobation til udstykning fra Geodatastyrelsen. Vandværket og lodsejeren har
indgået en forhåndsaftale, imens de afventer styrelsernes afgørelser. I forhåndsaftalen er det aftalt, at lodsejeren
ikke må anvende pesticider i indeværende periode og indtil aftalen er endeligt indgået. 
Så snart at styrelserne melder deres tilsagn, kan aftalen tinglyses og indsatsen registreres som gennemført.
4 BNBO tilhørende Skamlebæk vandværk (De fire BNBO er fordelt på tre lodsejeres matrikler). Vandværket har
haft en sag til behandling i Odsherred kommunes Byråd d. 24. juni 2025. Byrådets beslutning har betydet at sagerne
om BNBO er trukket ud. Siden Byrådet beslutning har vandværket indgået frivillige aftaler med to af de tre
lodsejer, hvilket har medført en beskyttelse af 1½ af vandværkets i alt 4 BNBO. Det er forventningen at en aftale
med den sidste lodsejer og de resterende BNBO er færdige i løbet af august. 
4 BNBO tilhørende Rørvig vandværk (de fire BNBO er fordelt på seks lodsejeres matrikler). Der pågår fortsat
forhandlinger for Rørvig vandværks BNBO, i tæt samarbejde med rådgivere og Odsherred Kommune. Én af



lodsejerne har fået meddelt varsel af påbud. Formålet med forhandlingerne, er udtagning af større landbrugsarealer,
end de arealer der ellers vil kunne beskyttes ved et påbud. Dette til større gavn for grundvandet. Det er
forventningen at de frivillige aftaler er indgået i løbet af august.  

 

Lovgrundlag

Vandforsyningsloven

Miljøbeskyttelsesloven

Økonomiske konsekvenser

Det er vandværkerne og dermed forbrugerne der skal afholde udgifter til erstatning for rådighedsindskrænkning på arealer
inden for BNBO. Kommunen skal afholde udgifter til eventuel behandling i taksationskommission. 

 

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

-

 

Udtalelser og høring

-

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Byrådet via Klima- og Miljøudvalget, at

tage orienteringen til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Jf. byrådsbeslutning slutter sagen i fagudvalget.

Fraværende:
Mathias Hansen



Punkt 96: Tilfredshedsundersøgelse om affaldsordninger

07.01.00-G01-25-3

Beslutningstema

Administrationen har i foråret 2025 gennemført en undersøgelse af om borgere og sommerhusejere er tilfredse med
affaldsordningerne.

Sagens opståen

Klima- og Miljøudvalget har tidligere udtrykt ønske om at vide, hvordan det går med affaldsordningerne i kommunen og
borgernes tilfredshed hermed.

Sagsfremstilling

Administrationen, ved Affaldsteamet, har i foråret 2025 undersøgt tilfredsheden med de kommunale henteordninger samt
ønsker og muligheder for at udvide direkte genbrug i lokalsamfundene, da dette er en indsats i Affalds- og
Ressourceplanen.

Tilfredsheden med genbrugsstationerne er undersøgt særskilt i 2024, og indgår derfor ikke i dette års undersøgelse.

Indsamlingen af data er sket via digitale spørgeskemaer (RambøllXact) udsendt via e-boks til 581 modtagere. De er
udvalgt tilfældigt af Digitalisering og IT ud fra kriterier om at der skal være både helårsbeboere, lejeboliger (etage) og
sommerhuse, så det matcher den fordeling, vi har i kommunen. Borgere uden digital post er frasorteret.

 

Besvarelser:

Der er indkommet 111 besvarelser, hvoraf 39 % bor i hus, 3 % i lejlighed, 47 % har sommerhus og 10 % bor fast i
sommerhuset. 2 % har både helårs- og sommerhus i kommunen.

2/3 af husholdningerne består af 1-2 personer. 30 % af 3-5 personer, mens kun 3 % består af flere end fem personer.

Det vurderer administrationen er repræsentativt for kommunen.

 

Tilfredshed med de nye affaldsordninger:

72 % er tilfredse eller meget tilfredse

15 % er utilfredse eller meget utilfredse.

 

78 % er tilfredse med ugetømning af rest/mad om sommeren, mens 6 % (7 personer) efterspørger ugetømning af rest/mad
hele året.

Som noget nyt angiver ingen, at de slet ikke sorterer affald.

 

Når respondenterne uddyber deres svar, er der både ris og ros til ordningerne.

De tilfredse roser, at der nu er sortering ved husstandene, så man ikke skal køre affald på genbrugsstationen eller hjem til
bopælsadressen. Der er også tilfredshed med at få beskeder om tømmedagene.

”Elsker at man kan sortere flasker og glas”. ”Problemfrit”. ”Fungerer perfekt”. ”Bortset fra at de ikke pynter, fungerer
det godt”.



Blandt utilfredshederne bliver det nævnt at beholderne ikke pynter, at der er for meget kørsel på sommerhusvejene, og
nogen synes at antallet af spande er for højt.

Enkelte efterlyser centralsortering, hvilket lovgivningen ikke åbner mulighed for.

Flere efterspørger centrale affaldsøer i sommerhusområder. Dette tilbyder kommunen allerede de steder, hvor borgerne
ønsker det og placeringen opfylder kravene til pladsforhold ift. tømning. Det er dog ikke ret mange steder, hvor det er
muligt.

Der er nogen, der synes at spandene er for store til deres affaldsmængder, mens andre synes at spandene til pap og plast er
for små eller tømmes for sjældent ift. deres behov.
Blandt fastboende i sommerhusområderne er der også en, som efterspørger samme serviceniveau som helårshuse.

”Spandene fylder meget på matriklen”. ”Det er voldsomt mange beholdere”. ”Der er behov for ugetømning af rest/bio
fra september til maj”. ”Jeg er utilfreds med, at jeg som helårsbeboer i et sommerhus ikke har samme tømmeordning som
andre (…). Jeg har fået en forklaring, men den er dårlig”.

 

En enkelt udtrykker utilfredshed med, at vi ikke har grønne poser til madaffald.

Et par stykker udtrykker utilfredshed med, at vi ikke længere henter haveaffald.

 

Behov for yderligere information

Selv om alle områder tidligere er kommunikeret på hjemmeside, e-boksbreve, den Lille Grønne, Perfect Waste, Facebook,
nyhedsbreve, Landliggeren og andre kanaler, så er der fortsat et behov for kendskab til

Nabo- og fællesløsninger. Her kender halvdelen ikke til mulighederne.
Ordningen med batterier og småt elektronik på låg i sommerhuse. 19 % har benyttet sig af muligheden for at
lægge batterier i en pose på låget i sommerhusene. Yderligere 40 % kender til muligheden.
Men det er blandt alle respondenter (også helårshus)
Farligt affald i helårshuse: 18 % (af alle) har brugt henteordningen, og langt de fleste har været tilfredse, 8 %
kender ikke ordningen, mens 74 % ikke har haft behov.
Stort indbo og tekstil: Kun 8 respondenter har benyttet sig af ordningen. det skal sammenholdes med at kun 2 %
af husstandene, der har benyttet ordningen i 2024.
Hver 4. ved ikke, de skal bestille afhentning, og 71 % har ikke haft behov.

Især folk uden bil/krog/anhænger angiver at det er svært at komme til genbrugsstationen.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. Tage orienteringen til efterretning

 

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Mathias Hansen

Bilag

Spørgeskemaundersøgelse om tilfredshed med affaldsordningerne



Punkt 97: Orientering om Grøn Trepart

01.18.00-A21-24-2

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget med anbefaling fra §17, stk. 4-udvalget for grøn omstilling og bæredygtig udvikling. 

Beslutningstema

Orientering om status på Grøn Trepart og udarbejdelse af omlægningsplan.

Sagens opståen

Som en del af den politisk aftale om implementering af Grøn Trepart skal de lokale treparter udarbejde lokale
arealomlægningsplaner på baggrund af det nationalt udmeldte indsatsbehov. Odsherred Kommune er en del af de lokale
grønne treparter for Hovedopland 2.2 - Isefjord og Roskilde Fjord samt Hovedvandopland 2.1 – Kalundborg.  De lokale
omlægningsplaner skal udarbejdes i 2025 og skal være en fuldt dækkende plan for indfrielse af indsatsbehovet.
Omlægningsplanerne skal politisk principgodkendes af Byrådet ultimo 2025. 

Sagsfremstilling

Omlægningsplan og screening

Omlægningsplanerne vil bestå af en række kvælstof-, kulstof samt skovrejsningsprojekter, som vil være i meget
forskellige stadier. Nogle vil være tidlige skitseprojekter/interesseområder, mens andre er projekter tæt på eller under
realisering. Som eksempel på sidstnævnte indgår klimalavbundsprojektet Trundholmmose i omlægningsplanen.
Projekterne vil også variere i størrelse, fra minivådområder eller ekstensivering på enkeltmandsjord til større
vådområdeprojekter, som drives af kommunen eller Naturstyrelsen.

Kommunerne skal arbejde for at realisere projekterne fra 2026, hvor også den grønne arealfond træder i kraft. Efter
omlægningsplanen er vedtaget, vil det fungere som en dynamisk plan, hvor projekter kan udgå af planen hvis tekniske
eller ejendomsmæssige forundersøgelser viser at de ikke kan realiseres. I dette tilfælde vil andre projekter skulle
medtages, så omlægningsplanen fortsat lever op til målopfyldelse. Der vil være inddragelse af lokale interessenter,
herunder borgere, når de enkelte projekter skal detailprojekteres.

I administrationen er der udarbejdet en foreløbig screeningsproces, der skal resultere i en bruttoliste over mulige
arealomlægningsprojekter. Der screenes bl.a. for:

Lavbundsprojekter
Vådområdeprojekter og projekter på vandløbsnære arealer
Skovrejsningsprojekter
Synergimuligheder til sikring af drikkevand/grundvand, friluftsliv samt biodiversitet og natur, herunder større
sammenhængende områder.

Screeningen skal i løbet af året kombineres med forslag fra lodsejere og øvrige interessenter.

Administrationen benytter sig af KLs analyseværktøj ASK samt statens planlægningsværkstøjet MARS, hvori
omlægningsplanen skal indmeldes. De relevante medarbejdere deltager i teknikermøder for begge lokale treparter.  

Omlægningsplanen skal ikke i høring, da den ikke har umiddelbar retsvirkning. Herudover sikrer de lokale treparter at
landbruget, de grønne organisationer og kommunerne, er direkte inddraget i omlægningsplanen. 

Lokal dialog og forankring

Den lokale udmøntning af Grøn Trepart er af almen interesse for borgerne i Odsherred Kommune. Derfor arbejder
administrationen løbende for at sikre bred information om opgaven og processen med udarbejdelse af omlægningsplan.
Som en del af denne indsats er hjemmesiden www.odsherred.dk/groentrepart oprettet. Herudover deltager
administrationen med en Grøn Trepart-stand på Odsherred Folkemøde d. 5. juni. 

Som en del af den lokale forankring er der etableret en lokal følgegruppe, som repræsenterer en bredere kreds af
interessenter end de lokale grønne treparter (se bilag). Følgegruppens rolle er at

https://www.odsherred.dk/groentrepart


tage en aktiv og konstruktiv rolle i den lokale udmøntning af Grøn Trepart og dialogen herom
supplere administrationens arbejde med kendskab til lokale forhold og interesser
være løbende sparringspartner for administrationen vedr. synergieffekter

Følgegruppen mødtes første gang d. 2. april (se bilag) og der er planlagt to øvrige mødedatoer inden omlægningsplanerne
fremlægges til politisk principgodkendelse. Administrationen er løbende i dialog med medlemmerne af følgegruppen og
de er inviteret til at deltage i aktiviteterne på Folkemødet d. 5. juni. 

Da Grøn Trepart er baseret på frivillighed, er realiseringen af projekterne i omlægningsplanen afhængig af, at lodsejerne
ønsker at deltage i projekterne. Landbruget repræsenteres lokalt af flere medlemmer af den lokale følgegruppe. Herudover
samarbejder administrationen løbende med lokale landboforeninger om at skabe synlighed og engagement hos lokale
lodsejere. D. 30. april afholdtes lodsejermøde i samarbejde med Landboforeningen VKST, målrettet lodsejere der afleder
til Isefjord, som er det vandopland med størst indsatskrav på kvælstof.

Tilføjelser til dagsordenspunktet siden behandlingen hos §17, stk. 4-udvalget for grøn omstilling og bæredygtig
udvikling

Den lokale følgegruppe har d. 19. juni bakket op om en række principper for omlægningsplanen som blev godkendt af
Byrådet d. 24. juni.

Som en del af de lokale analyser der udarbejdes og finansieres af det nyoprettede Kystvandråd for Isefjord og Roskilde
Fjord, har administrationen i samarbejde med Holbæk kommune igangsat en helhedsanalyse for kvælstofløsninger på
Lammefjorden.

Omlægningsplanerne behandles d. 24. oktober i den lokale trepart for både Kalundborg og Isefjord & Roskilde Fjord. 

Lovgrundlag

Aftale om Implementering af et Grønt Danmark.

Økonomiske konsekvenser

Indsatsen er statsfinansieret.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget med anbefaling fra § 17, stk. 4-udvalget for grøn omstilling og
bæredygtig udvikling, at:

1. Tage orienteringen til efterretning

 

Beslutning fra § 17, stk. 4-udvalget for grøn omstilling og bæredygtig udvikling, den 19. maj 2025, punkt 15:

Ad. 1: Taget til efterretning

Fraværende:
Claus Starup
Tom Christensen
Simon Weber

Beslutning

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=c9d1817d-ec77-4cf0-a0bd-2c0385a17695&fritekst=gr%C3%B8n%20trepart&punktid=8253d619-1b6e-45c6-b774-bcb455d8248f
https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=c9d1817d-ec77-4cf0-a0bd-2c0385a17695&fritekst=gr%C3%B8n%20trepart&punktid=8253d619-1b6e-45c6-b774-bcb455d8248f


Taget til efterretning.

Fraværende:
Mathias Hansen

Bilag

Dagsorden, følgegruppemøde 2. april



Punkt 98: Kystvandråd for Isefjord og Roskilde Fjord

00.17.20-A30-24-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Orientering om ansøgning til og godkendelse af kystvandråd for Isefjord & Roskilde Fjord.

Sagens opståen

Styrelsen fra Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har givet et tilskud på 7.825.000 kr. fra 2025-2027 til oprettelse af et
Kystvandråd for Isefjord og Roskilde Fjord. Kystvandrådenes rolle er at rådgive kommuner og de lokale treparter ved at
bidrage med viden om lokale virkemidler og analyser, der kan understøtte den lokale indsats for sundere kystvand. 
Kystvandrådet skal bestå af erhvervsorganisationer, grønne organisationer og forsyningsselskaber. Kystvandrådets vision
bliver at opnå sunde, rene og artsrige fjorde i god økologisk tilstand. Holbæk Kommune skal sekretariatsbetjene
Kystvandrådet, ligesom Holbæk Kommune leder møderne i Kystvandrådet. 

Sagsfremstilling

Holbæk Kommune har, efter aftale med Odsherred Kommune, Lejre Kommune, Roskilde Kommune, Frederikssund
Kommune og Halsnæs Kommune, samt i tæt dialog med DN, VKST og Nordsjællands Landboforening, lavet en
ansøgning om, at der oprettes et samlet Kystvandråd for Isefjord og Roskilde Fjord (se bilag). Styrelsen fra Grøn
Arealomlægning og Vandmiljø har nu godkendt ansøgningen og tildelt samlet 7.825.000 kr. fra 2025-2027 til
oprettelse, betjening og gennemførelse af analyser i regi af Kystvandrådet.

Natur- og miljøtilstanden i fjordene har gennem en årrække været stærkt udfordret. Tre af de fire kystvande (Isefjord,
ydre; Isefjord, indre og Roskilde, ydre) er i ringe økologisk tilstand, mens det fjerde (Roskilde, indre) er i moderat
tilstand. Der er således ingen af de fire kystvande, som opfylder kravet i EU’s Vandrammedirektiv om god økologisk
tilstand. Med henblik på at understøtte fremdriften og arbejdet i den lokale grønne trepart og arbejdet med fremtidige
vandområdeplaner, skal der i regi af Kystvandrådet foretages lokale analyser og dybdegående undersøgelser, som skal
bidrage til at opnå god økologisk tilstand i Isefjord og Roskilde Fjord.

Organisering

Kystvandrådet består af følgende medlemmer

Erhvervsorganisationer:

VKST Landboforening
Nordsjællands Landboforening
Dansk Skovforening
Danske Vandløb
Turisme- og oplevelseserhvervet, udpeget via Dansk Erhverv 

Grønne organisationer:

Danmarks Naturfredningsforening
Danmarks Sportsfiskerforbund
Dansk Ornitologisk Forening
Friluftsrådet (dog således at der ikke udpeges en organisation der i forvejen er repræsenteret)
Danmarks Jægerforbund

Forsyningsselskaber:

Fors A/S - Forsyningsselskab i Holbæk, Lejre og Roskilde
Novafos
Halsnæs Forsyning
Odsherred Forsyning



Kystvandrådet træffer beslutninger ved enighed. Holbæk Kommune er sekretariatskommune for Kystvandrådet, og skal
lede møderne. Foruden selve Kystvandrådet, så oprettes der også to undergrupper for henholdsvis Isefjord og Roskilde
fjord samt to følgegrupper, der mødes efter behov. De to følgegrupper er:

en kommunalpolitisk følgegruppe med kystkommunernes borgmestre og formanden for den lokale trepart. Gruppen
mødes efter behov
en administrativ følgegruppe med ledelsesrepræsentanter for kystkommunerne

Følgegrupper og arbejdsgrupper bestemmer ikke over Kystvandrådet.

Lovgrundlag

Bekendtgørelsen om oprettelse og administration af samt tilskud til kystvandråd

Økonomiske konsekvenser

---

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Kystvandrådet skal bidrage til at der opnås forbedret økologisk tilstand i Isefjord og Roskilde Fjord.

Udtalelser og høring

---

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget at:

1. Tage orienteringen til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Mathias Hansen

Bilag

Plan for kystvandrådets opgaveudførsel

Motivation for kystvandråd

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2025/228


Punkt 99: Lokaltogs første bæredygtighedsrapport

05.01.00-P19-25-82

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Orientering om Lokaltogs offentliggørelse af første bæredygtighedsrapport.

Sagens opståen

Vejmyndighed har fået fremsendt Lokaltogets første bæredugtighedsrapport.

Rapporten kan findes her: https://www.lokaltog.dk/om-os/presse/nyheder/lokaltog-offentliggoer-sin-foerste-
baeredygtighedsrapport/

Sagsfremstilling

Rapporten er et vigtigt skridt for Lokaltog både som transportvirksomhed og som samfundsaktør. Den giver et samlet
billede af, hvor Lokaltoget står i dag, og hvor de er på vej hen, når det gælder klima, miljø, sociale forhold og god
virksomhedsledelse. 

Den første rapport valgt at fokusere på fem centrale områder: klima, forurening, ressourceanvendelse, egen arbejdsstyrke
og virksomhedsledelse.

Lovgrundlag

 Bæredygtighedsrapporten er udarbejdet som led i Lokaltogs proces med at overholde CSRD-direktivets krav fra og med
2025. 

 

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Rapporten indeholder omstillingsplan for reduktion af klimapåvirkning.

Proces for identifikation og vurdering af forureningsrelaterede påvirkninger, risici og muligheder.

Rapporten viser blandt andet, at det største bidrag til CO2-udledning i dag kommer fra dieseldrevne tog og derfor giver
det god mening, at Lokaltog planlægger en gradvis overgang til batteritogsdrift over de kommende årtier.

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget at,

1. tage rapporten til orientering

 

Beslutning

https://www.lokaltog.dk/om-os/presse/nyheder/lokaltog-offentliggoer-sin-foerste-baeredygtighedsrapport/
https://www.lokaltog.dk/om-os/presse/nyheder/lokaltog-offentliggoer-sin-foerste-baeredygtighedsrapport/


Taget til efterretning.

Fraværende:
Mathias Hansen

Bilag

VS Lokaltogs første bæredygtighedsrapport



Punkt 100: Status på cykelstipuljen juli 2025

05.04.06-P20-24-1

Beslutningstema

Sag til orientering

Sagens opståen

Odsherred Kommunes byråd har i alt afsat 19 mio. kr. til cykelinitiativer i kommunen. Seneste prioritering af disse midler
skete i efteråret 2023.

Denne sag er en status på arbejdet med disse cykelinitiativer. 

Sagsfremstilling

I 2023 blev en række projekter prioriteret af Klima- og Miljøudvalget. Der er i alt afsat 19 mio. kr. til cykelinitiativer.

Herunder følger en status på disse: 

1. Fra Havn til havn (etape 1, Vesterbro-Tengslemark) blev der afsat 9 mio. kr. til. Det er en ca. 3 km lang
vejstrækning, hvor planen er, at der skal etableres dobbeltrettet cykelsti på nordsiden. Status på dette projekt er, at
der er planlagt et rådgivningsudbud i eftersommeren 2025, hvilket vil sige at udførelsen kan sættes i gang i 2026.
Dette er dog afhængigt af, hvor let det går at erhverve det relevante areal langs vejen. Til understøttelse af
Vejdirektoratets linjeføring ved opkøb af ejendomme blev der afsat 1,3 mio. kr. til. Heraf er 0,8 mio. kr. gået til
opkøb af en ejendom.

2. Skitseprojekt på en bedre cykelforbindelse mellem Asnæs og Vig: Dette skitseprojekt udbydes sammen med
ovennævnte cykelsti, da der derved kan opnås synergi i rådgivningen. Skitseprojektet ventes prissat, så det er klar
til at indgå i budgettet for 2027.

3. Oddenvej mellem Præstestræde og Havnebyen - kommunal finansiering af en mere hensigtsmæssig linjeføring i
forbindelse med Vejdirektoratets cykelsti på Sjællands Odde. Der blev afsat 3 mio. kr. til dette. Vejdirektoratet har
dog besluttet at henlægge udførelsen af en cykelsti, da der er for mange naturhensyn at tage, der vil presse en i
forvejen udfordret projektøkonomi (se bilag). 

4. Ravnsbjergvej: etablering af 130 m cykelsti frem til daginstitution. Dette stykke cykelsti, samt trafiksikring af
Ravnsbjergvej omkring skole og daginstitution, er anlagt, og der er anvendt 1,8 mio. kr. 

Der er desuden administrativt blevet disponeret med medarbejderressourcer i tre år samt med udarbejdelsen af en
cykelstrategi. I alt 2,6 mio. kr. 

Samlet set er den økonomiske status på puljen

at der er forbrugt (eller disponeret til løn) i alt 5,2 mio.kr.
at der forventes et forbrug på rådgivning i 2025 på 2,5 mio. kr. til arbejdet med Vesterbro-Tengslemark samt Asnæs-
Vig
at der forventes et forbrug på anlæg og arealanskaffelse i 2026 på 7 mio. kr. til arbejdet med Vesterbro-
Tengslemark
at der er 4,3 mio. kr. i puljen, der ikke er disponerede. 

 



 

Indstilling

Direktøren indstiller at Klima- og Miljøudvalget at:

1. tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Dansk Folkeparti og Nyt Odsherred stillede følgende ændringsforslag: forslag om at Havn-til-havn delen der går fra
Vesterbro til Tengslemark udgår, og pengene i stedet bruges den at fortsætte arbejdet med den prioriterede liste af
cykelstier. 

 

For stemte:

Julie Jacobsen (O), Claus Starup (N) og Jesper Kruuse Jacobsen (N)

 

Imod Stemte:

Per Kragh (A), Michael Kjeldgaard (A) og Kristian Petersen (A)

 

Ændringsforslaget faldt - Dansk Folkeparti og Nyt Odsherred løftede sagen til byrådet.

 

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fraværende:
Mathias Hansen

Bilag

Hoveddokument-da-
Orientering+om+annullering+af+cykelstiprojekt+på+Oddenvej+mellem+Løvevej+og+Havnebyen.pdf

VS Orientering om at vejdirektoratet stopper planlægning for en ny cykelsti langs Oddenvejen



Punkt 101: Orientering om afgørelser fra andre instanser

01.00.00-P00-10-6

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Udvalget orienteres om afgørelser fra klagenævn på natur og miljøområdet.

Sagens opståen

Der samles op og orienteres politisk 1 til 2 gange årligt på afgørelser fra andre instanser, navnlig Miljø- og
Fødevareklagenævnet.

Sagsfremstilling

Kommunens afslag på dispensation fra åbeskyttelseslinjen omgøres på Sidinge Fjordvej 1B

Kommunen har meddelt lovliggørende dispensation til ridebane, lysmast og 2 staldbygninger og meddelt afslag til 3
læskure til heste. Som følge af afslaget er der meddelt påbud om fjernelse af de 3 læskure.

Miljø- og Fødevareklagenævnet har ændret kommunens afslag til et af de 3 læskure til en lovliggørende dispensation.
Dispensationen gælder for det læskur der ligger nærmest staldbygningerne. Klagenævnets begrundelsen for at meddele
lovliggørende dispensation er at læskuret ligger tæt op ad ejendommens øvrige bebyggelser, som udgøres af de
staldbygninger, som kommunen har meddelt lovliggørende dispensation til i den samme afgørelse.

 

Kommunen får medhold i afgørelse om ikke at genoptage sag med påbud om retablering af mose på Vibeengen 9

Kommunen har meddelt påbud om retablering af et moseområde som er blevet opfyldt med jord og delvis lovliggørelse
dispensation til at bevare dele af det opfyldte moseområde som have på vilkår om etablering af et tilsvarende stort areal
med erstatningsmose. Ejer har påklaget kommunens afgørelse og påklaget at kommunen ved en senere henvendelse fra
ejers advokat har afvist at genoptage sagen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet har afvist at realitetsbehandle klagen over kommunens påbud om retablering af mosen og
delvise dispensation, fordi klagen er kommet efter klagefristen. Klagenævnet har desuden stadfæstet kommunens
afgørelse om ikke at genoptage sagen, fordi det ved anmodningen om genoptagelse ikke er påvist, at der er nye faktuelle
oplysninger eller at der er begået væsentlige sagsbehandlingsfejl, ligesom det ikke er påvist at der er nye retlige forhold,
der kan begrunde en genoptagelse af sagen.

 

Kommunens afgørelse vedr. udledning af vand på overfalden Tjørnebakken 10-12 hjemvises til fornyet
behandling 

Odsherred Kommune har i 2021 truffet afgørelse om at det ikke er i strid med vandløbsloven at vand fra kilde ikke
længere naturligt nedsiver på sommerhusgrund og i stedet løber på overfladen ned til naboen.

I afgørelsen vurderer Odsherred Kommune at sløjfning af en lille dam heller ikke er i strid med vandløbsloven, da den er
anlagt uden tilladelse.

Naboen har påklaget afgørelsen.

Miljø- og Fødevareklagenævnet har hjemvist sagen til fornyet behandling, da dammen havde eksisteret siden 2007 og
derfor måtte anses at være lovligt bestående, da den blev sløjfet i 2021. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet finder derfor at sløjfning af dammen, herunder fjernelse af jordvolden rundt om dammen,
uden meddelelse af en reguleringstilladelse er i strid med vandløbslovens § 17.



Det af Odsherred Kommune anførte om, at retablering af dammen formentlig ikke vil løse problemet med afstrømning af
vand til den private fællesvej på ejendom 2, kan ikke føre til et andet resultat.
Nævnet har derfor hjemvist sagen med henblik på lovliggørelse af forholdet.

 

 

Lovgrundlag

Vandløbsloven

Naturbeskyttelsesloven

Økonomiske konsekvenser

---

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. Tage orienteringen til efterretning

 

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Mathias Hansen



Punkt 102: Fredning af Veddinge Bakker og Skamlebæksletten -
Orientering om Fredningsnævnets afgørelse

01.05.10-G01-21-9

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Orientering om Fredningsnævnets afgørelse om Fredning af Veddinge Bakker og Skamlebæksletten

Sagens opståen

Sagens opståen Odsherred Kommune og Danmarks Naturfredningsforening (DN) rejste med virkning fra 1. juli 2021 sag
om fredning af Veddinge Bakker og Skamlebæksletten. Et flertal i Byrådet besluttede d. 21. juni 2022 at trække sig som
medrejser af fredningsforslaget. Store dele af området var i forvejen fredet ved Overfredningsnævnets kendelse fra 1.
marts 1965 om fredning af Veddinge Bakker. At kommunen ikke er medrejser af fredningen har ingen reel betydning og
fredningen foreligger nu.

Sagsfremstilling

Fredningsnævnet har siden kommunen og DN rejste fredningsforslag, behandlet fredningssagen og besluttede d. 29. april
2025 at frede Veddinge Bakker og Skamlebæksletten. Fredningsnævnets afgørelse behandles nu af Miljø- og
Fødevareklagenævnet, der skal træffe den endelige afgørelse om fredning. Det forventes at sagens behandling i
klagenævnet vil vare op til 2 år. Miljø- og Fødevareklagenævnet kan ændre fredningsnævnets afgørelse, herunder
fredningens geografiske udstrækning, fredningsbestemmelserne og erstatningen.

Fredningsnævnets afgørelse, kortbilag mv. kan findes på Fredningsnævnets hjemmeside via dette link.
https://fredningsnaevn.dk/annonceringer/2025/afgoerelse-om-fredning-af-veddinge-bakker-og-skamlebaeksletten-i-
odsherred-kommune

Fredningen er i store træk en fastholdelse af det oprindelige fredningsforslag fra 2021, men med nogle væsentlige
ændringer, der lemper på fredningsforslaget. Fredningsnævnet har sløjfet en del stier i fredningsforslaget, ligesom krav
om permanent ekstensivering af landbrugsområder med genopdyrkningsret også er sløjfet.

Fredningsbestemmelserne udgøres for nuværende, indtil Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet deres afgørelse, af:

1965 fredningen
Fredningsnævnets afgørelse af 29. april 2025
Fredningsforslaget af 1. juli 2021, hvor der er mere restriktive bestemmelser, jf. naturbeskyttelseslovens § 41, stk.
2.

Fredningsnævnet har tilkendt erstatning for fredningen for samlet til 889.454 kr. De fleste lodsejere får kun en
grunderstatning på 3.700 kr. da området i store træk var fredet i forvejen. De væsentlige fredningserstatninger gives til
TDC og Skamlebæk Badehotel, for at tåle offentlighedens ret til fri fladefærdsel på deres arealer. Det oprindelige
budgetoverslag, der fulgte med forslaget til fredning, for erstatninger lød på knap 10 mio. kr., på grund af forventninger til
store erstatninger for permanent ekstensivering af en række landbrugsarealer. Det bemærkes at mange lodsejere har
indgivet betydelige erstatningskrav i millionklassen, som Fredningsnævnet i det store hele ikke finder grundlag for at
imødekomme. Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse om erstatninger, kan påklages til særskilt behandling i
Taksationskommissionen. 

Kommunen kan ikke svare på spørgsmål til Fredningsnævnets afgørelse om erstatninger og fredning. Spørgsmål herom
skal, nu da sagen behandles af Miljø- og Fødevareklagenævnet, stiles hertil. 

Lovgrundlag

Naturbeskyttelsesloven

 

https://fredningsnaevn.dk/annonceringer/2025/afgoerelse-om-fredning-af-veddinge-bakker-og-skamlebaeksletten-i-odsherred-kommune
https://fredningsnaevn.dk/annonceringer/2025/afgoerelse-om-fredning-af-veddinge-bakker-og-skamlebaeksletten-i-odsherred-kommune


Økonomiske konsekvenser

Kommunen skal jf. reglerne i naturbeskyttelsesloven afholde ¼ af udgifterne til erstatning. Erstatninger vil først blive
udbetalt efter Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse.

 

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Kommunen skal jf. naturbeskyttelsesloven føre tilsyn med at fredningsbestemmelser overholdes og vi vil på et tidspunkt
få nye opgaver som følger af de nye fredningsbestemmelser, fx udarbejdelse af plejeplan og etablering af stier. Disse
opgaver skal dog først udføres efter at Miljø og Fødevareklagenævnet har truffet afgørelse.

Udtalelser og høring

---

Indstilling

Direktøren indstiller at Klima- og Miljøudvalget at:

1. tager orienteringen til efterretning. 

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:
Mathias Hansen



Punkt 103: Klima- og Miljøudvalgets årshjul

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling

Administrationen laver i 1. kvt. et årshjul.

Årshjulet givet udvalget et overblik over både ordinære udvalgsmøder, temamøder, relevante borger- og
informationsmøder, lokale arrangementer samt relevante nationale konferencer.

Årshjulet er dynamisk og tilrettes løbende.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

 

Beslutning

Intet.

Fraværende:
Mathias Hansen

Bilag

Årshjul for KOM august 2025



Punkt 104: Meddelelser til og fra formanden

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Under dette punkt gives meddelelser til og fra formanden

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

 

Beslutning

Intet.

Fraværende:
Mathias Hansen



Punkt 105: Meddelelser fra fagcenter

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Centeret Erhverv, Teknik og Kultur vil på mødet orientere om seneste nyt.

Indstilling

 

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Intet.

Fraværende:
Mathias Hansen



Punkt 106: Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelser

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling

Grønt Råd Odsherred: Claus Starup og Mathias Hansen

Fishing Zealand: Mathias Hansen

Grundvandsrådet: Claus Starup, Mathias Hansen

Havnerådet: Mathias Hansen

Vandoplandsstyregruppe VOS: Claus Starup

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

 

Beslutning

Intet.

Fraværende:
Mathias Hansen



Punkt 107: Underskriftsside

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på godkend.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. Underskrive

 

Beslutning

Underskrevet.

Fraværende:
Mathias Hansen

 



Punkt 108: Skrald i naturen

00.30.00-S00-23-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

 

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget skal drøfte, hvordan puljen omkring skrald i naturen genaktiveres og uddeles i 2025.

 

Sagens opståen

I forbindelse med budget ´24 var der følgende punkt som en del af budgetaftalen:

For forligspartierne er det vigtigt at fastholde en ren og smuk natur i Odsherred Kommune, hvorfor der er enighed om at
afsætte 0,2 mio.kr. fra 2024 og frem til at øge indsatsen mod skrald i naturen. Økonomiudvalget tager efterfølgende
stilling til ansøgningsprocessen, som ønskes at være ubureaukratisk og fleksibel.

Udmøntningen af dette punkt blev behandlet på Klima- og Miljøudvalgets møde d. 6/2-2024, hvor der blev besluttet
kriterier for ansøgning og tildeling af midlerne fra denne pulje.

 

Puljen blev fjernet i 2024 som en del af besparelserne, der blev udmøntet medio 2024. 

 

Puljen er tilgængelig igen i 2025, men der er ikke kommet ansøgninger til puljen i 2025, formentlig fordi puljen ikke
synligt er blevet genaktiveret i 2025 og at der ikke har været offentlighed om at puljen eksisterer og kan ansøges.

 

 

Sagsfremstilling

Som beskrevet ovenfor blev det besluttet i budgetaftale 2024, at forligspartierne ville understøtte økonomisk at fastholde
en ren og smuk natur i Odsherred Kommune, hvorfor der var enighed om at afsætte 0,2 mio.kr. fra 2024 og frem til at øge
indsatsen mod skrald i naturen. Udmøntningen af disse midler blev besluttet på Klima- og Miljøudvalgets møde d. 6/2-
2024. Idet det efter budgetvedtagelsen blev besluttet i forligskredsen, at Klima- og Miljøudvalget skulle beslutte, hvordan
pengene skal fordeles.

Der blev truffet følgende beslutninger på mødet d. 6/2-2024:

Hvem kan ansøge om midler? 

1. Midlerne kan alene tildeles foreninger registeret i Odsherred Kommunes foreningsregister eller

3. Grundejerforeninger, borgergrupper og ildsjæle, som er lokalt forankret i kommunen.

4. Kommunen ved administration eller institutioner.

Til hvilke formål?

1. Kampagner og information med formål et ændre adfærd. Det kan være lokale initiativer, såvel som deltagelse i
regionale eller nationale kampagner om at skabe opmærksomhed på at smide mindre skrald i naturen.



2. Projekter der gennem sine aktiviteter, som for eksempel at indsamle affald eller andet, skaber opmærksomhed på og
engagement gennem at gøre noget aktivt for, at der havner mindre skrald i naturen.

3. Forsøg med nudging, smarte affaldsbeholdere eller andre forsøg, der kan ændre borgernes mindset og sikre affald og
skrald ender i skraldespanden og ikke i naturen.

Til inspiration forslår administrationen nedenstående aktiviteter, som gennem sine initiativer skaber
opmærksomhed for at smide mindre skrald i naturen, og som midlerne til eksempel kan anvendes til:

1. Midler til afholdelse af kampagner og aktiviteter, som skal have fokus på at ændre adfærd, påvirke holdninger og
opmærksomhed på at undgå affald i naturen. Det kan være kampagner om cigaretskod, plastik, tag skaldet hjem, nudging
gennem ændrede affaldsbeholdere, skiltning og lignende.

2. Aktivitetsunderstøttende lokal indsats ved udlån af udstyrs- og affalds-trailer - Der afsættes 50.000 kr. (estimeret
udgifter: Kassetrailer 30.000kr., grej 10.000kr., logo/tryk på trailer 10.000kr.), til indkøb af en trailer inkl. grej, såsom
affaldstænger, plasticposer, refleksveste. Grejet kan anvendes ved aktionen og selve traileren er nyttig til at samle og
bortkøre det indsamlede skrald. Traileren kan herefter placeres på en genbrugsstation og udlånes til, foreninger og
frivillige. Der skal i overslagsårene afsættes et mindre beløb til drift af traileren, til service, reparationer og genopfyld af
grej. Traileren tænkes målrettet grundejerforeninger, lokale ildsjæle, eller blot grupper af borgere, som ønsker at gøre
noget for lokalmiljøet. 

3. Midlerne kan uddeles til foreninger og frivillige efter ansøgning til dækning af udgifter, såsom kørsel og materialer,
eller simpelthen som et honorar til for eksempel spejderne, som så bagefter anvender midlerne i deres sociale
foreningsarbejde. Administrationen kan udpege 15-20 ruter, der vil indgå i puljen. 

4. Der afsættes midler til af afhænde affald indsamlet via enten udlån af trailer eller fra skraldeindsamlingen af foreninger.
Ved indsamlet affald håndteres det i samarbejde med Team Nyttejob i Nykøbing Sj. Afhænding af affald til Team Nyttejob
kræver fakturering, som afholdes af puljen.

Om ansøgning og effekt

Ansøgninger kan løbende sendes til center for Erhverv, Teknik og Kultur, som efter de af Klima- og Miljøudvalget
godkendte kriterier tager konkret stilling til ansøgning og tildeling af midler.

Puljen skal være til aktiviteter, kampagner, og projekter, som er drevet af lokale kræfter som ildsjæle, borgergrupper og
foreninger. Det forudsættes, at pulje og administrationen heraf, skal kræve så lidt administration som muligt.

Der skal dog fra ansøger tilvejebringes dokumentation for aktivitet og indsats, og gerne om effekt hvis muligt. Derfor
forudsættes det, at aktiviteter og initiativer drivet af lokale ildsjæle og foreninger, blot skal levere dokumentation for
indsats og aktiviteters afholdelse i form af kopi af annoncer, omtale eller anden informationsmateriale, et simpelt
regnskab, og evaluering for effekt af ansøgte midlers anvendelse (som det kendes fra udviklingspuljen). Dokumentationen
ønskes begrænset til et minimum, så puljeordningen opleves ubureaukratisk.

 

Økonomiske konsekvenser

Midlerne er afsat og frigivet med godkendelse af budgetaftalen for 2024, med Klima- og Miljøudvalget som ansvarligt
udvalg 

 

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Det er en politisk ønske at puljen skal være så lidt bureaukratisk som muligt. Formålet med puljen er, at skabe
opmærksomhed på, at der skal havne mindre skrald i naturen. At samle lokale kræfter om initiativer og aktiviteter, som
kan ændre adfærd og blik for, at vi tager vare på naturen og vores lokale miljø. Som sådan støtter det op om kommunens
naturpolitisk og de hensigter der er med handleplanen om, at få mere natur og bedre biodiversitet.

 

Indstilling



Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. Udvalget beslutter hvordan puljen bliver aktiveret i 2025.

Beslutning

Udvalget besluttede, at puljen hurtigst muligt skal genaktiveres igennem en pressemeddelelse samt annoncering på
kommunens forskellige medier.

Fraværende:
Mathias Hansen
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